9. Il me semble que c'est ce qu'éprouvait le Prophète quand il disait : «J'entrerai dans les puissances du Seigneur; Seigneur, je me souviendrai seulement de ta justice<sup>a</sup>.» Il savait, à n'en pas douter, qu'à son entrée dans les puissances spirituelles du Seigneur, il serait dépouillé de toutes les faiblesses de la chair, de sorte que, n'ayant plus à se préoccuper de la chair, il pourrait consacrer tout son esprit «à se souvenir de la seule justice de Dieu<sup>a</sup>». Alors assurément chaque membre du Christ pourra dire de soi ce que Paul disait de la tête : «Même si nous avons connu le Christ selon la chair, maintenant nous ne le connaissons plus ainsi<sup>b</sup>.» Là, personne ne se connaîtra selon la chair «parce que la chair et le sang ne posséderont pas le royaume de Dieu<sup>c4</sup>». Non pas

patristique, comme c'est le cas pour l'ajout *cum eo*, «avec lui», fréquent chez Bernard, attesté au v<sup>e</sup> s. et devenu de plus en plus usité? Cf. SC 367, p. 420, n. 4.

4. \*\* Sept fois sur neuf, Bernard omet le verbe *posse*, «pouvoir», et écrit : «... ne posséderont pas» (Vg : «ne pourront pas posséder»). Certes, plusieurs Pères (Augustin à de multiples reprises; Jérôme; Maxime de Turin) avaient omis *posse*, mais il peut y avoir là l'influence de I Cor. 6, 9-10, texte parallèle à (*non*) *possidebunt*.

stantia futura non sit, sed quod carnalis omnis necessitudo sit defutura, carnisque amor amore spiritus absorbendus, et infirmae quae nunc sunt humanae affectiones  
 15 in divinas quasdam potentias habeant commutari. Tunc sagena caritatis, quae nunc tracta<sup>d</sup> per *hoc mare magnum et spatiosum*<sup>e</sup>, ex omni genere piscium congregare non desinit, cum perducta ad litus fuerit, malos foras mittens, bonos<sup>f</sup> solummodo retinebit. Siquidem in hac vita ex omni  
 20 genere piscium, intra sinum suae latitudinis, caritatis rete concludit, ubi se pro tempore omnibus conformans, omniumque in se sive prospera, sive adversa traiciens, suaque quodammodo faciens, non solum *gaudere cum gaudentibus*, sed etiam *flere cum flentibus*<sup>g</sup> consuevit. Sed  
 25 cum pervenerit ad litus, velut malos pisces omne quod triste patitur foras mittens, sola quae placere et iucunda esse poterunt retinebit. Numquid enim tunc, verbi gratia, Paulus aut *infirmabitur cum infirmis*, aut *uretur pro scandalizatis*<sup>h</sup>, ubi scandala et infirmitas procul erunt? Aut  
 30 certe *lugebit eos, qui ante non egerunt paenitentiam*<sup>i</sup>, ubi certum est sic neminem sane fore qui paeniteat, quomodo qui peccet non erit? Absit autem ut vel eos qui *ignibus aeternis cum diabolo et angelis eius* deputandi sunt<sup>j</sup>, plangat et defleat in illa civitate, quam *fluminis impetus*  
 35 *laetificat*<sup>k</sup>, cuius diligit Dominus portas super omnia tabernacula Iacob<sup>l</sup>, quod videlicet in tabernaculis etsi quando gaudetur de victoria, laboratur tamen in pugna et plerumque periclitatur de vita; in illa autem patria nulla prorsus admittitur adversitas sive tristitia, quemadmodum  
 40 de illa canitur: *Sicut laetantium omnium habitatio in te*<sup>m</sup>, et rursum: *Laetitia sempiterna erit eis*<sup>n</sup>. Denique quomodo